
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/RU/RS 1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DA 

COMARCA DE AGUAÍ DO ESTADO DE SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1001562-45.2018.8.26.0083 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência, requerida 

por NETTEN TEC PRODUTOS TÉCNICOS EIRELLI vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao 

período de Janeiro a Fevereiro de 2020. 

  

fls. 2779



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/RU/RS 2

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO .................................................................................................. 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .................................................... 3 

A.Balanço Patrimonial ............................................................................................... 3 

B. Demonstração de Resultado de Exercício ........................................................ 9 

C. Funcionários .................................................................................................... 11 

D. Impostos .......................................................................................................... 12 

E. Demais Relatórios ........................................................................................... 12 

III. CONCLUSÃO .................................................................................................. 13 

V. ENCERRAMENTO .......................................................................................... 13 

 

  

fls. 2780



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/RU/RS 3

I. INTRODUÇÃO 

 

1. NETTEN TEC PRODUTOS TÉCNICOS EIRELI está 

em operação desde 2010, especializada em redes plásticas técnicas, com foco em 

obras de saneamento, construção civil e embalagens automotivas. 

 

2. Em 4 de setembro de 2018, ingressou com pedido 

de Recuperação Judicial alegando dificuldade financeiras inerentes as suas 

atividades. Em 18 de setembro de 2018, foi deferido o processamento do pedido 

recuperatório.  

 

II.  DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

3. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei nº 11.101/05. 

 

4. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Balanço Patrimonial; (B) 

Demonstração de Resultado de Exercício; (C) Funcionários, (D) Impostos (E) Demais 

relatórios.  

 

5. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais de dezembro de 2019, já apresentado no relatório anterior, a 

fevereiro de 2020, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

fls. 2781



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/RU/RS 4

6. Nota-se redução de R$ 6.262,00 (seis mil, duzentos 

e sessenta e dois reais) na rubrica Disponíveis no decorrer do primeiro bimestre de 

2020, detendo saldo de R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais) em fevereiro de 2020, 

alocados em caixa e banco conta movimento, compostos da seguinte forma: 

 Caixa: perfazendo 86% do montante, finalizou a analise com saldo de R$ 

500,00 (quinhentos reais) em fevereiro de 2020, devidamente demonstrado no 

relatório de fluxo de caixa. 

 Banco conta movimento: apresentou movimentação de aproximadamente R$ 

368.000,00 (trezentos e sessenta e oito mil reais) entre entradas e saídas, no 

período de janeiro a fevereiro de 2020, finalizando a análise com saldo de R$ 

80 (oitenta reais), que correspondem a valores na conta corrente do Banco 

Sicredi e Banco Itaú, estando condizente com os extratos bancários 

disponibilizados. 

 

7. Representando 96% do ativo total os valores a 

receber de Clientes, detiveram aumento de 15% no período analisado, indicando 

maior volume de negociações de vendas a prazo, atingindo recebíveis de R$ 

2.899.305,00 (dois milhões, oitocentos e noventa e nove mil, trezentos e cinco reais) 

em fevereiro de 2020, doa quais, 22% refere-se a títulos a receber de “Vanessa Orsini 

Silva”.  

 Foi disponibilizado relatório de contas a receber, porém os valores não estão 

de acordo com os registrados na contabilidade, já que o relatório só contempla 

valores faturados a partir de janeiro de 2020. 

 

8. A rubrica Estoques apresentou aumento de 101% 

no primeiro bimestre de 2020, montando R$ 46.012,00 (quarenta e seis mil e doze 

reais) em fevereiro de 2020, relacionados a produtos acabados prontos para venda. 

O significativo aumento ocorrido no período deu-se ao volume maior de compras de 

produtos que vendas. 

fls. 2782



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/RU/RS 5

9. Os Tributos a Recuperar apresentaram redução de 

98% no período analisado, indicando a utilização de créditos fiscais para abatimento 

no endividamento tributário, totalizando saldo recuperável de R$ 567,00 (quinhentos 

e sessenta e sete reais) em fevereiro de 2020, relativo principalmente a créditos de 

“IPI”. 

 

10. Desde o exercício de 2019, a rubrica de Outros 

Créditos, classificados no curto prazo, está apresentando saldo negativo indo contra 

sua natureza contábil indicando falta de conciliação contábil, apresentando aumento 

de 40% no período analisado, montando em fevereiro de 2020 a importância de R$ 

271.220,00 (duzentos e setenta e um mil, duzentos e vinte reais), sendo decorrente 

de valores registrados na alínea “Empréstimos - Per Tutti Papelaria”, além da 

manutenção de outros R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) em longo prazo, 

relativo a empréstimos, somando em curto e longo prazo o saldo de –R$ 226.220 

(duzentos e vinte e seis mil, duzentos e vinte reais). 

 

11. No Imobilizado não foram registradas aquisições, 

baixas e tampouco reconhecimento de depreciações desde agosto de 2018, 

mantendo o saldo líquido de R$ 284.975,00 (duzentos e oitenta e quatro mil, 

novecentos e setenta e cinco reais), dos quais, 94% referem-se a “Máquinas e 

Equipamentos”. 

 

fls. 2783



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/RU/RS 6

 

 

12. Representando 37% do endividamento total, as 

obrigações com Fornecedores apresentaram aumento de R$ 93.755,00 (noventa e 

três mil, setecentos e cinquenta e cinco reais) no período analisado, totalizando o 

montante a pagar de R$ 3.677.515,00 (três milhões, seiscentos e setenta e sete mil, 

quinhentos e quinze reais) em fevereiro de 2020, dos quais, 45% refere-se a empresa 

Plaston Termoplastico Eirelli EPP” e 23% a L.I.S.A Logística Integrada Sulamerica. 

 Foram disponibilizados relatórios mensais de contas a pagar, porém não foi 

possível realizar o confronto com os saldos contábeis apresentados, devido ao 

formato do documento, que abrange todas as contas a pagar e não somente 

os fornecedores. 

 

13. No transcorrer dos meses em análise, observa-se 

pequena movimentação nos Impostos a Recolher, apresentando saldo de R$ 

1.602.788,00 (um milhão, seiscentos e dois mil, setecentos e oitenta e oito reais) em 

fevereiro de 2020, dos quais 33% se refere a ICMS a Recolher, estando composto 

conforme gráfico abaixo: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial dez/19 jan/20 fev/20

Ativo 2.723.191          2.726.550          3.005.219          

Circulante 2.393.216          2.396.575          2.675.244          

Disponível 6.842                  827                     580                     

Cl ientes 2.528.849          2.604.193          2.899.305          

Estoques 22.852                47.836                46.012                

Tributos a Recuperar 27.717                3.534                  567                     

Outros Creditos 193.044-             259.814-             271.220-             

Não Circulante 329.975             329.975             329.975             

Outros Creditos 45.000                45.000                45.000                

Imobilizado 284.975             284.975             284.975             

(-) Bens em Uso 284.975             284.975             284.975             

fls. 2784



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/RU/RS 7

 

 

 Se faz importante mencionar o reconhecimento de -R$ 3.589,00 (três mil 

quinhentos e oitenta e nove reais negativos) referente aos impostos IRRF a 

Recolher 8045, IRRF a Recolher 1708, Pis/Cofins/Csll Retido a Recolher e ISS 

a Recolher, indo contra sua natureza contábil, causando estranheza a este 

Administrador, indicando falta de conciliações contábeis, e reduzindo o devido 

endividamento tributário. 

 

14. As Obrigações Trabalhistas apresentaram 

redução de 5% no período analisado, encerrando fevereiro de 2020, com saldo a 

recolher de R$ 989.758,00 (novecentos e oitenta e nove mil, setecentos e cinquenta 

e oito reais), dos quais, 53% referem-se a “INSS”. 

 

15. A rubrica de Empréstimos e Financiamentos 

compõem integralmente o passivo não circulante, sendo na sua maioria, referente à 

antecipação de recebíveis com instituições financeiras, onde observa-se aumento de 

5% no período analisado, somando R$ 3.538.052,00 (três milhões, quinhentos e trinta 

e oito mil e cinquenta e dois reais) em fevereiro de 2020. 

 

fls. 2785



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/RU/RS 8

16. A Recuperanda apresentou Patrimônio Líquido a 

descoberto em R$ 6.802.894,00 (seis milhões, oitocentos e dois mil, oitocentos e 

noventa e quatro reais) em fevereiro de 2020, em consequência do reconhecimento 

de R$ 7.207.524,00 (sete milhões, duzentos e sete mil, quinhentos e vinte e quatro 

reais) em Prejuízos Acumulados desde sua constituição, no entanto, este cenário 

deteve melhora nos últimos meses em decorrência do lucro auferido. 

 

 

 

17. Com base nas informações patrimoniais 

disponibilizadas nos quadros acima, passa-se a análise dos Indicadores de 

Liquidez, que apontam pequena melhora nos últimos meses: 

 A Liquidez Corrente (mede a capacidade de liquidação das dívidas em curto 

prazo utilizando-se dos disponíveis e recebíveis de mesmo período) 

apresentou variações positivas no período analisado, demonstrando liquidez 

de R$ 0,43 (quarenta e três centavos de real), em fevereiro de 2020, para cada 

R$1,00 (um real) devido. 

 A Liquidez Geral (considera todos os disponíveis e recebíveis para fazer frente 

a todas as obrigações) apresentou pequena melhora no primeiro bimestre de 

Em R$

Balanço Patrimonial dez/19 jan/20 fev/20

Passivo 2.723.192          2.726.550          3.005.219          

Circulante 6.244.067          6.215.967          6.270.061          

Fornecedores 3.583.759          3.616.246          3.677.515          

Impostos a Recolher 1.616.077          1.584.465          1.602.788          

Obrigações Trabalhistas 1.044.230          1.015.256          989.758             

Não Circulante 3.419.387          3.443.015          3.538.052          

Emprestimos e Financiamentos 3.419.387          3.443.015          3.538.052          

Patrimonio Liquido 6.940.262-          6.932.432-          6.802.894-          

Capital Social 80.000                80.000                80.000                

Reservas 115.989             187.263             187.263             

Lucro/Prejuizo Acumulado 7.207.524-          7.207.524-          7.207.524-          

Lucro/Prejuizo do Periodo 71.274                7.830                  137.368             

fls. 2786



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/RU/RS 9

2020, detendo capacidade de liquidação de R$ 0,28 (vinte e oito centavos de 

real) para cada R$ 1,00 (um real) devido em fevereiro de 2020. 

 

 

 

18. Observa-se que o Endividamento Geral 

apresentou pequena redução no período analisado, no entanto os passivos 

permanecem superiores aos ativos, equivalente a 226% em fevereiro de 2020. 

 

 

 

B. Demonstração de Resultado de Exercício 

 

19. A Recuperanda auferiu Faturamento de R$ 

717.919,00 (setecentos e dezessete mil, novecentos e dezenove reais) no primeiro 

bimestre de 2020, apresentando aumento de 4% em janeiro de 2020, seguido do 

aumento de 35% em fevereiro de 2020. 

 Abaixo, segue gráfico contendo a evolução do Faturamento do último trimestre: 

 

Indicadores dez/19 jan/20 fev/20

Endividamento 355% 354% 326%

fls. 2787



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/RU/RS 10

 

 

20. Os Custos representam os maiores gastos 

incorridos pela operação, consumindo 52% da receita líquida auferida no exercício 

corrente, montando acumuladamente no primeiro bimestre de 2020, R$ 350.434,00 

(trezentos e cinquenta mil, quatrocentos e trinta e quatro reais). 

 

21. As Despesas Operacionais acumuladamente no 

primeiro bimestre de 2020, absorveram 28% da receita líquida auferida, totalizando 

R$ 190.406,00 (cento e noventa mil, quatrocentos e seis reais), sendo segregadas 

em: 

 Despesas Administrativas: composta por gastos com pessoal e comercial, 

montaram saldo de R$ 88.479,00 (oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta e 

nove reais) entre os meses de janeiro e fevereiro de 2020, dos quais 35% se 

refere a fretes e carretos e 31% a honorários advocatícios.  

 Despesas Gerais: montando o saldo de R$ 101.928,00 (cento e um mil, 

novecentos e vinte e oito reais), acumuladamente no primeiro bimestre de 

2020, dos quais 72% se refere a despesas de consumo, tais como energia 

elétrica, agua e gás. 

 

fls. 2788



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/RU/RS 11

22. Ademais, há o reconhecimento mensal de 

Despesas Financeiras, que acumularam R$ 1.797,00 (um mil, setecentos e noventa 

e sete reais) entre os meses de janeiro e fevereiro de 2020, relativos a despesas 

bancárias, representando a totalidade da rubrica. 

 

23. A Recuperanda auferiu no exercício corrente, de 

forma acumulada Lucro Contábil na importância de R$ 137.368,00 (cento e trinta e 

sete mil, trezentos e sessenta e oito reais), indicando que mesmo com o elevado gasto 

operacional, a operação se fez superavitária. Tal situação se fez em virtude do 

faturamento acima do ponto de equilíbrio, que atualmente gira em torno de R$ 

300.000,00 (trezentos mil reais).  

 

 

 

C. Funcionários 

 

24. Foram disponibilizadas, para o período analisado, 

os seguintes relatórios: 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado dez/19 jan/20 fev/20 2020

Receita 293.400             306.141             411.777             717.919             

(-) Deduções 6.095-                 31.977-               5.937-                 37.914-               

Receita Liquida 287.305             274.164             405.840             680.005             

(-) Custo 218.322-             182.874-             167.560-             350.434-             

Lucro Bruto 68.983                91.291                238.280             329.571             

Despesas Operacionais 117.292-             82.415-                107.991-             190.406-             

(-) Despesas Administrativas 45.012-               37.785-               50.693-               88.479-               

(-) Despesas Gerais 72.279-               44.630-               57.298-               101.928-             

Resultado Operacional 48.309-                8.876                  130.289             139.165             

Resultado Financeiro 1.009-                  1.046-                  751-                     1.797-                  

(-) Despesa Financeira 1.009-                 1.046-                 751-                     1.797-                 

Receitas/Despesas Não Operacionais -                           -                           -                           -                           

Resultado antes do IRPJ e CSLL 49.318-                7.830                  129.538             137.368             

(-) IRPJ e CSLL 14.392-               -                          -                          -                          

Resultado do Periodo 63.710-                7.830                  129.538             137.368             
fls. 2789



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/RU/RS 12

 Relatório analítico de folha de pagamento, com os devidos comprovantes de 

pagamentos referente ao salário de janeiro de 2020. 

o Não foram disponibilizadas informações acerca de obrigações 

trabalhistas.  

 

25. Com base nos documentos trabalhistas 

apresentados pela Recuperanda, pode-se proceder o controle da evolução do quadro 

de funcionários, sendo constatada a redução de um colaborador em janeiro de 2020, 

mantendo estabilidade no mês subsequente, apontando 15 colaboradores ativos ao 

final do primeiro bimestre de 2020. 

 

 

 

D. Impostos 

 

26. Foram disponibilizados os comprovantes de 

pagamento de ICMS, IR, PIS e COFINS, sem as guias que os originaram. 

 

E. Demais Relatórios 

 

27. A Recuperanda disponibilizou o Fluxo de Caixa do 

período sob análise, indicando que os valores orçados foram menores que os 

recebimentos, finalizando fevereiro de 2020, com o saldo positivo, demonstrando que 

as entradas foram superiores as saídas. 

  

Funcionários dez/19 jan/20 fev/20

Quantidade 16 15 15

Fonte: Resumo fopag

fls. 2790



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/RU/RS 13

III. CONCLUSÃO 

 

28. De acordo com a análise da documentação contábil-

financeira examinada, pode-se constatar que a Recuperanda vem operando 

normalmente, e que no primeiro bimestre de 2020, conseguiu manter o faturamento 

acima do ponto de equilíbrio, que esteve em torno de R$ 300.000,00 (trezentos mil 

reais) e com isto, auferiu situação superavitária, indicando possibilidade do 

soerguimento operacional se mantiver estabilidade na comercialização. 

 

V. ENCERRAMENTO  

 

29. A Administradora Judicial informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

30. Sendo o que tinha para o momento, a subscritora se 

coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres advogados da 

Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre representante do Ministério Público 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

São Paulo, 26 de maio de 2020.  

 

fls. 2791


